Должностному лицу – директору МБОУ
«Сарагашская средняя
общеобразовательная школа»

….

ул. Советская, 4, с. Сарагаш,
Боградский район, Республика Хакасия,
655352

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении производства по делу № 18-ГЗ-17/ВПР03 об
административном правонарушении

03.05.2018                                                                                       г. Абакан

Я, зам. руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы
по Республике Хакасия .., рассмотрев протокол и материалы дела № 27-
ГЗ-18/ВПР03 об административном правонарушении, возбужденного в
отношении должностного лица – директора Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Сарагашская
средняя общеобразовательная школа» (далее - МБОУ «Сарагашская
СОШ») ….

В отсутствии лица, привлекаемого к административной ответственности,
…., извещенного надлежащим образом о месте и времени
рассмотрения дела.

Ходатайств, отводов не заявлено,

Права, предусмотренные частью 1 статьи 25.1, частью 5 статьи 25.5
Кодекса об административных правонарушениях Российской
Федерации (далее КоАП РФ), разъяснены (см. ниже),

Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об
административном правонарушении, вправе знакомиться со всеми
материалами дела, давать объяснения, представлять доказательства,
заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической помощью
защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с
настоящим Кодексом (часть 1 статьи 25.1 КоАП РФ).

Защитник и представитель, допущенные к участию в производстве по

делу об административном правонарушении, вправе знакомиться со
всеми материалами дела, представлять доказательства, заявлять
ходатайства и отводы, участвовать в рассмотрении дела, обжаловать
применение мер обеспечения производства по делу, постановление по
делу, пользоваться иными процессуальными правами в соответствии с
настоящим Кодексом (часть 5 статьи 25.5 КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Инспекцией Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Хакасия, на основании поступившей информации от
прокуратуры Боградского района Республики Хакасия, в период с
18.01.2018 года по 14.02.2018 года проведена внеплановая проверка
деятельности МБОУ «Сарагашская СОШ» при проведении в 2017 году
закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).

По результатам проведенной внеплановой проверки в действиях
муниципального заказчика выявлены нарушения положений части 11
статьи 21, части 2 статьи 93, части 9 статьи 94, части 3 статьи 103
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе в сфере
закупок).

1. Согласно части 2 статьи 93 Закона о контрактной системе в сфере
закупок, при осуществлении закупки у единственного поставщика
(подрядчика, исполнителя) в случаях, предусмотренных пунктами 1 - 3, 6 -
8, 11 - 14, 16 - 19 части 1 настоящей статьи, заказчик размещает в единой
информационной системе извещение об осуществлении такой закупки
не позднее чем за пять дней до даты заключения контракта. Извещение
об осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика,
исполнителя) должно содержать информацию, указанную в пунктах 1, 2, 4
статьи 42 настоящего Федерального закона, а также в пункте 8 данной
статьи (если установление требования обеспечения исполнения
контракта предусмотрено статьей 96 настоящего Федерального
закона). Извещение об осуществлении закупки у единственного
поставщика (подрядчика, исполнителя) не требуется, если сведения о
ней составляют государственную тайну. При осуществлении закупки у
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в случаях,
предусмотренных пунктами 6, 9, 34 и 50 части 1 настоящей статьи,
заказчик обязан уведомить в срок не позднее одного рабочего дня с
даты заключения контракта контрольный орган в сфере закупок о такой
закупке. Уведомление о такой закупке направляется при ее
осуществлении для обеспечения федеральных нужд, нужд субъекта
Российской Федерации или муниципальных нужд соответственно в
федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на
осуществление контроля в сфере закупок, или контрольный орган в
сфере государственного оборонного заказа, орган исполнительной

consultantplus://offline/ref=B8768CE649406D81FEA1FB729E660A9B516EF2A01427C1B1CDA9DFF28CB2490D62810E3EF333CC6DS2e5H
consultantplus://offline/ref=B8768CE649406D81FEA1FB729E660A9B516EF2A01427C1B1CDA9DFF28CB2490D62810E3EF333CC6ES2eDH
consultantplus://offline/ref=B8768CE649406D81FEA1FB729E660A9B516EF2A01427C1B1CDA9DFF28CB2490D62810E3EF333CC6ES2eEH
consultantplus://offline/ref=B8768CE649406D81FEA1FB729E660A9B516EF2A01427C1B1CDA9DFF28CB2490D62810E3EF333CC6ES2e8H
consultantplus://offline/ref=B8768CE649406D81FEA1FB729E660A9B516EF2A01427C1B1CDA9DFF28CB2490D62810E3EF333CC6ES2e5H
consultantplus://offline/ref=B8768CE649406D81FEA1FB729E660A9B516EF2A01427C1B1CDA9DFF28CB2490D62810E3EF333CC6FS2eCH
consultantplus://offline/ref=B8768CE649406D81FEA1FB729E660A9B516EF2A01427C1B1CDA9DFF28CB2490D62810E3EF333CC6FS2eEH
consultantplus://offline/ref=B8768CE649406D81FEA1FB729E660A9B516EF2A01427C1B1CDA9DFF28CB2490D62810E3EF333CC6FS2eBH
consultantplus://offline/ref=B8768CE649406D81FEA1FB729E660A9B516EF2A01427C1B1CDA9DFF28CB2490D62810E3EF332CB68S2eDH
consultantplus://offline/ref=B8768CE649406D81FEA1FB729E660A9B516EF2A01427C1B1CDA9DFF28CB2490D62810E3EF332CB68S2eCH
consultantplus://offline/ref=B8768CE649406D81FEA1FB729E660A9B516EF2A01427C1B1CDA9DFF28CB2490D62810E3EF332CB68S2eEH
consultantplus://offline/ref=B8768CE649406D81FEA1FB729E660A9B516EF2A01427C1B1CDA9DFF28CB2490D62810E3EF333C96AS2eAH
consultantplus://offline/ref=B8768CE649406D81FEA1FB729E660A9B516EF2A01427C1B1CDA9DFF28CB2490D62810E3EF333CD6CS2e9H

власти субъекта Российской Федерации, орган местного
самоуправления муниципального района или орган местного
самоуправления городского округа, уполномоченные на осуществление
контроля в сфере закупок. К этому уведомлению прилагается копия
заключенного в соответствии с настоящим пунктом контракта с
обоснованием его заключения.

Установлено, что 27.04.2017 года заказчик МБОУ «Сарагашская СОШ»
заключил контракт на оказание коммунальных услуг по пункту 8 части 1
статьи 93 Закона о контрактной системе в сфере закупок  без
размещения извещения об осуществлении такой закупки, что является
нарушением части 2 статьи 93 Закона о контрактной системе в сфере
закупок.

Ответственность за данное правонарушение предусмотрена частью 3
статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях:

- Неразмещение должностным лицом заказчика, должностным лицом
уполномоченного органа, должностным лицом уполномоченного
учреждения, специализированной организацией в единой
информационной системе в сфере закупок информации и документов,
размещение которых предусмотрено в соответствии с
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок, -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в
размере пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - пятисот тысяч
рублей.

В силу статьи 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях административной ответственности подлежит
должностное лицо в случае совершения им административного
правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим
исполнением своих служебных обязанностей.

В соответствии с примечаниями данной статьи под должностным лицом в
настоящем Кодексе следует понимать лицо, постоянно, временно или в
соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции
представителя власти, то есть наделенное в установленном законом
порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не
находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо,
выполняющее организационно-распорядительные или административно-
хозяйственные функции в государственных органах, органах местного
самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а
также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и
воинских формированиях Российской Федерации.

Должностным лицом муниципального заказчика - МБОУ «Сарагашская
СОШ» является директор – … на основании Приказа Управления
образования администрации Боградского района № 86 от 22.07.2015 г.

consultantplus://offline/ref=02AFF34854E6C7A4FA4290CD2A33B4C4B9F8E5714CE2AE483DBBEDA816BAB7F97E605A022B16F726dEt2K

Дата совершения должностным лицом МБОУ «Сарагашская СОШ» ….
административного правонарушения: 21.04.2017 г.

Место совершения должностным лицом МБОУ «Сарагашская СОШ» ….
административного правонарушения: ул. Советская, 4, с. Сарагаш,
Боградский район, Республика Хакасия.

Согласно части 1 статьи 4.5 Кодекса об административных
правонарушениях Российской Федерации (далее КоАП РФ)
Постановление по делу об административном правонарушении не может
быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об
административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по
истечении трех месяцев) со дня совершения административного
правонарушения, за нарушение законодательства, о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (в части административных
правонарушений, предусмотренных статьями 7.29 - 7.32, частью 7 статьи
19.5, статьей 19.7.2 настоящего Кодекса), законодательства Российской
Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц (в части административных правонарушений,
предусмотренных статьей 7.32.3, частью 7.2 статьи 19.5, статьей 19.7.2-1
настоящего Кодекса), по истечении одного года со дня совершения
административного правонарушения.

Таким образом, срок давности привлечения …. к административной
ответственности, установленный частью 1 статьи 4.5 КоАП за нарушение
законодательства о контрактной системе в сфере закупок, на момент
вынесения настоящего постановления истек.

В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях, производство по
делу об административном правонарушении не может быть начато, а
начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы
одного из следующих обстоятельств: истечение сроков давности
привлечения к административной ответственности.

В соответствии с пунктом 1 части 1.1 статьи 29.9 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что
Постановление о прекращении производства по делу об
административном правонарушении выносится в случае:

1) наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей
24.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

Руководствуясь пунктом 6 части 1 статьи 24.5 и пунктом 1 части 1.1 статьи
29.9 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

consultantplus://offline/ref=4B6DDF592A0560A89F14C413EB518B998C5EF27C12A05084D7F168458A41AA8A80BAC1750E67AFB0mFJ5O
consultantplus://offline/ref=F0D9E0BFB25680E7A9B74FF2C105A6724A4BC0C1A0EDFF28D106D80435D0E5F677492BB044DC1A19P4kFC

Дело № 18-ГЗ-18/ВПР03 об административном правонарушении,
возбужденное в отношении должностного лица - директора МБОУ
«Сарагашская СОШ» …. прекратить, в связи с истечением сроков
давности привлечения к административной ответственности.

   В соответствии с пунктом 3 части 1, части 3 статьи 30.1 и статьей 30.3
КоАП постановление по делу об административном правонарушении,
может быть обжаловано в вышестоящий орган, вышестоящему
должностному лицу либо в суд в течение 10 дней со дня вручения или
получения копии постановления.

         Согласно части 1 статьи   31.1 КоАП постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после
истечения срока, установленного   для   обжалования   постановления
по   делу об административном правонарушении, если указанное
постановление не было обжаловано или опротестовано.

Зам. руководителя управления

consultantplus://offline/ref=4B6DDF592A0560A89F14C413EB518B998C5EF27C12A05084D7F168458A41AA8A80BAC1750E67AFB0mFJ5O